represamiento o cualquier otra que altere el régimen natural de las fuentes o cursos de agua 

de los humedales, sin autorización expresa de la autoridad competente y los que atenten 
contra los mecanismos de control de aguas o los destruyan. 

Art. 5º Serán sancionados con penitenciaria de uno a cinco años y multa de 500 

(quinientos) a 1.500 (mil quinientos) jornales mínimos legales para actividades diversas 

no especificadas: 

a) Los que destruyan las especies de animales silvestres en vías de extinción y los 
que trafiquen o comercialicen ilegalmente con los mismos, sus partes o productos; 

Los que practiquen manipulaciones genéticas sin la autorización expresa de la autoridad

[...]

Natural Parque Tinfunqué, albergan especies silvestres de la fauna y flora paraguaya 

I.- CAMPO ACEVAL: fue desafectado el territorio del Distrito de Teniente 1º Manuel Irala 

Fernández, para la creación de este municipio. Abarca la Superficie de 6.174 km
2
, 30 ha y 

4.909 m
2
 (seis mil ciento setenta y cuatro kilómetros cuadrados, treinta hectáreas con cuatro 

mil novecientos nueve metros cuadrados). Fue creado por Ley Nº 6554/20 de fecha 28 de 

mayo de 2020. 

ECONOMIA EN VILLA HAYES 

En Villa Hayes está ubicada la planta siderúrgica ACEPAR “Aceros del Paraguay”